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فوتبال به مثابه 
»سیاست«

 شکی نیست که تیم ملی فوتبال 
3 با  کره جنوبی از تساوی 3- 
مالزی که به مراتب ضعیف تر 
از کره ای ها است، استقبال کرد، 
زیرا از رویارویی آنها با ژاپن در 
م  یی جا مرحله یک هشتم نها
ملت های آسیای 2023 جلوگیری 
کرد و اردن هم از شکست 0-1 خود 
مقابل بحرین خوشحال شد زیرا 
این رویداد سبب شد اردنی ها در 
یک هشتم نهایی با عراق روبه رو 
شوند که اگر چه قوی است، اما به 

پای ژاپن و کره نمی رسد.
 5 این اتفاقات روز پنجشنبه )
بهمن( در واپسین روز دیدارهای 
مرحله گروهی این جام روی داد و 
حتی اگر نگوییم که کره مخصوصاً 
و با رضایت خاطر سه گل از مالزی 
خورد تا در نیمه بالنسبه آسان تری 
حل حذفی  مرا در  ز جدول  ا
بیفتد، مجبوریم متذکر شویم که 
این گونه رویکردها در فوتبال و 
تنظیم نتایج از قبل و بازی کردن 
با شیله و پیله در راستای رسیدن 
به اهداف مورد نظر، »فوتبال« 
را از ویژگی های اصلی ورزش که 
سلامتی نقش و پاکی اهداف 
است، عاری می سازد و تبدیل 
به »سیاست« می کند. به این 
ترتیب بازیگران این ورزش هم 
به سیاست بازانی شبیه می شوند 
که گاهی به باخت های مصلحتی 
تا در  و صوری تن می دهند 
آینده دور یا نزدیک به بردهای 
بزرگ تری برسند که از قبل برای 

آن نقشه کشی کرده بودند.
نمی توان کره جنوبی و یورگن 
ف  و معر بی  مر سر من  کلینز
نی اش را بابت تساوی  لما و آ
طراحی شده با مالزی سرزنش 
کرد و خنده های این مربی را 
جدا از هر یک از گل هایی که 
مالزیایی ها زدند، ملامت و او را 
متهم به نداشتن تعهد حرفه ای 
کرد. کره ای ها به این باور رسیده 
بودند که باید نتیجه ای در دیدار 
با مالزی ثبت شود که یک مسابقه 
بسیار سخت را در یک هشتم 
نهایی برای شان فراهم نیاورد و 
در همین راستا هم حرکت و اقدام 
کردند و به نتیجه هم رسیدند و 
اردنی ها هم در برابر بحرین همین 
کار را انجام داده و نتیجه این بازی 
را مهندسی کردند. حتی عربستان 
هم بدش نمی آمد که پنجشنبه در 
واپسین دیدارهای گروه ششم 
تسلیم تایلند شود تا در شروع 
مرحله حذفی با یکی از غول های 
جام روبه رو نشود اما تایلندی ها 
زور گلزنی به سعودی  را نداشتند 
و عربستان باید حالا با کره ای ها 
گفت  ن  ا می تو  . کند ف  مصا
این گونه تدبیرها )و به زعم عده ای 
تزویرها( هویت واقعی فوتبال را 
نقض و خلوص ذاتی آن را منتفی 
می کند اما واقعیت امر این است 
که فوتبال به طور اخص و ورزش 
حرفه ای به طور اعم سال ها است 
که تبدیل به سازوکارهای سیاسی 
شده اند و ورزش صرف نیستند 
نی  د بیشتر متوجه کسا یرا و ا
است که این فرایند را مدت ها 
در میدان های ورزشی دیده اند 
اما مایل به اعتراف به وجود آن 
نبوده اند و به تبع آن راهبردهایی 
هم برای تقابل با آن تنظیم و 

اجرایی نکرده اند.

 zیادداشت

جام ملت های آسیا این روزها به مرکز اخبار 
فوتبال ایران و قاره کهن تبدیل شده است. 
تورنمنتی که تیم ملی فوتبال کشورمان هم 
با پیروزی در دیدارهای مرحله گروهی آن، 
به مرحله یک هشتم نهایی راه یافته و باید 
به مصاف سوریه برود. اما جام ملت ها در 
شرایطی در دوحه در حال برگزاری است 
که آنچه بیش از هر چیز در این کشور 
خودنمایی می کند، نظم و دقتی است 
که در برگزاری این رقابت ها وجود دارد. 
قطری ها که پس از برگزاری باشکوه جام 
جهانی 2022، به تجربه بسیار خوبی در 
میزبانی تورنمنت های بزرگ دست پیدا 
کردند، حالا در قابی کوچک تر، در حال 

برگزاری جام ملت های آسیا هستند که 
طبیعتاً برای شان بسیار راحت تر است 
اما این موضوع باعث نمی شود که افراد 
از مسئولیت هایی که برعهده دارند، 

بی تفاوت عبور کنند.
ورزشگاه های بسیار زیبا و استانداردی 
که برای جام جهانی ساخته شد، در جام 
ملت ها نیز مورد استفاده قرار گرفته اند 
که فضایی بسیار متفاوت را نسبت به 
دوره های قبل این رقابت ها در کشورهای 
دیگر به وجود آورده است. چمن بسیار 
عالی و زمین تمرین های مناسب باعث 
شده تا تیم ها با خیالی آسوده، تنها به 
مسائل فنی بپردازند و خود را آماده رقابت 
با حریفان خود کنند. در کنار این، فضاهای 
بسیار آرام و خوبی برای خبرنگاران و 
رسانه ها ایجاد شده تا آنها بتوانند به 
راحتی اخبار جام ملت ها را مخابره کنند. 

حتی هواداران نیز از امکانات خوبی که 
در دوحه وجود دارد، بی بهره نبوده اند. 
مسئولان برگزاری این رقابت ها، مترو 
را برای هواداران رایگان کرده اند تا آنها 
بتوانند به راحتی به اقصی نقاط شهر و 
ورزشگاه های مختلف تردد کنند. هواداران 
با حضور در ایستگاه های مترو به تشویق 
تیم های محبوب خود می پردازند و بدون 
اینکه مشکلی برای شان به وجود بیاید، 
به شادی می پردازند. بیشتر هواداران 
تیم های مختلف، چه قبل و چه بعد از بازی 
تیم کشورشان، در بازاری به نام »سوق 
واقف« که در واقع بازار قدیمی و سنتی 
شهر دوحه است، حضور پیدا می کنند و 
به استراحت یا تشویق تیم محبوب شان 
می پردازند. این فضا آنچنان دیدنی است 
که باعث شده تا هواداران دیگر کشورها 
هم برای دیدن کری خوانی های هواداران 

تیم های دیگر به سوق واقف بیایند و از 
این تشویق ها و شعار دادن ها، فیلم و 
عکس تهیه کنند. جالب اینکه بیشتر 
هوادارانی که سوق واقف را به عنوان پاتوق 
خود انتخاب می کنند یا در ورزشگاه ها 
حضور پیدا می کنند، با بازیکنان ایران 
به خصوص ستاره هایی مانند سردار 
آزمون و مهدی طارمی آشنا هستند و از 
ایران به عنوان تیم مدعی قهرمانی جام 
ملت های آسیا یاد می کنند. در این میان، 
سؤالی که ذهن بسیاری از علاقه مندان 
به فوتبال ایران را به خود مشغول کرده، 
این است که آیا در صورت اعطای میزبانی 
جام ملت های آسیا 2027 که ایران از آن 
انصراف داد، می شد چنین میزبان مرتب و 
با برنامه ای داشت؟ قطعاً کشور پهناورمان 
از ویژگی های خاصی برخوردار است که هر 
مخاطبی را به سوی خود جذب می کنند. 

اماکن گردشگری فراوانی وجود دارد که 
بسیاری از افراد علاقه مند به بازدید از 
آن هستند اما اولویت اصلی این است 
که فدراسیون فوتبال اگر بخواهد در 
آینده خواهان میزبانی چنین تورنمنتی 
شود، فضای میزبانی آن را هم با همکاری 
نهادهای دیگر برای خود فراهم کند ولی 
واقعیت این است که در حال حاضر، 
سازمان لیگ از برگزاری منظم لیگ نیز 
قاصر است و تیم های ما حتی گاهاً زمین 
تمرین و مسابقه مناسبی هم ندارند. اما 
حالا که مسئولان فدراسیون فوتبال و 
سازمان لیگ، جام ملت ها را از نزدیک 
دیده اند، باید با دید متفاوتی به برنامه ریزی 
برای رشد فوتبال ایران بپردازند. هر چند که 
همه چیز دست آنها نیست و باید نهادهای 
مختلف هم دست به دست هم دهند تا 

این رشد حاصل شود.
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 zگزارش

قطر میزبان جام ملت های آسیا این 
روزها درگیر حاشیه ای عجیب شده 
که از یک ادعای عجیب تر سرچشمه 
می گیرد. میزبان جام هجدهم به 
عنوان صدرنشین گروه A با 3 برد 
متوالی قاطعانه به مرحله بعد صعود 
کرده و در مرحله یک هشتم باید به 
مصاف فلسطین برود. قطر در کنار 
ایران و عراق یکی از 3 صدرنشینی 
بوده که با حداکثر امتیاز یعنی 9 
امتیاز ممکن به دور بعد صعود 

کردند.
تینتین مارکز اسپانیایی مربی ۶۲ 
ساله الوکره که در آستانه بازی ها و 
پس از اخراج کارلوس کی روش مربی 
ناکام پرتغالی روی نیمکت عنابی ها 
نشست، یک شوک ویژه به میزبان 
وارد کرد تا میزبان با تیمی متفاوت و 
باانگیزه پای به جام ملت ها بگذارد. 
تیمی که بر خلاف تلخ اندیشی های 
پیش از بازی ها، توانسته خود را در 
قامت یک مدعی دوباره مطرح کند. 
مارکز اسپانیایی با کسب 3 برد و ارائه 
بازی های قابل توجه توانسته خاطره 
تلخ کارلوس کی روش سرمربی ناکام 
پرتغالی را از اذهان پاک کرده و قطر 
ناامید پیش از جام ملت ها را به تکرار 
قهرمانی امیدوار کند. حالا با کسب 
3 برد، به نظر می رسد بیشتر مردم و 
رسانه ها حتی امیدوار به تکرار مقام 
قهرمانی شدند و مردم قطر با روحیه 
بالا به ورزشگاه برای حمایت تیم ملی 
کشورشان می آیند. آنها با این عملکرد 
درخشان در مرحله گروهی، در یک 
هشتم باید به مصاف فلسطین بروند 
و قرعه مناسب حداقل تا نیمه نهایی 
قطری ها را به دفاع از عنوان قهرمانی 

خوشبین کرده.
 میزبان متحول شده اما حالا درگیر 
حاشیه ای عجیب شده که ناشی از 
یک ادعای اغراق آمیز از سوی یکی از 

مربیان حاضر در جام ملت هاست.
ایگور استیماچ سرمربی سال های 
دور تیم سپاهان که در جام ملت ها 
رهبری تیم ملی هند را برعهده داشت 
و دست خالی و ناکام از جام ملت های 
۲۰۲3 بیرون رفت، ادعایی جنجالی 

در مورد میزبان جام مطرح کرده. این 
 B مربی ۵۶ ساله که تیمش در گروه
بعد از استرالیا )۷ امتیاز(، ازبکستان 
)۵ امتیاز( و سوریه )۴ امتیاز( بدون 
امتیاز با ۶ گل خورده و بدون حتی 
یک گل زده از جام هجدهم حذف 
شد، حرف هایی زده که به زعم مردم 
و رسانه های قطر، توهین آمیز است.

استیماچ که چهره ای کاملاً نام آشنا 
برای فوتبال ایران است، 9 سال 
قبل به عنوان گزینه سرمربیگری 
تیم فوتبال استقلال به ایران آمد، 
اما بعد از آنکه به توافق نرسید، 
در سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۶ هدایت 
سپاهان را در اختیارگرفت. ایگور در 
آن مقطع با برانکو همکار و هموطنش 
در تیم پرسپولیس رقابت داشت. او 
در اصفهان عملکردی بغایت بد و 
ناامیدکننده داشت و ۲۱ بازی با زردها 
به ۲ برد، ۱۱ تساوی و ۸ باخت رسید 
که به عنوان مربی ناموفق اصفهان 
را ترک کرد و بعد سر از الشحانیه 
قطر درآورد. استیماچ همچنین از 
سال ۲۰۱9 به عنوان سرمربی هند 
مشغول به کار شد و در جام ملت های 
نیمکت هندی ها  هجدهم روی 
نشست و در ادامه ناکامی هایش باز 
هم ناکام بود. استیماچ پس از کسب 
نتیجه ای ضعیف به همراه هند با یک 
اظهارنظر عجیب کوشید تا اذهان را از 
ناکامی اش منحرف کند؛ ادعایی که 
با واکنش تند قطری ها روبه رو شد و 
رسانه ها آن را تفرقه آمیز و پوشالی 

خواندند.
مربی ناموفق کروات مدعی شد 
قطری ها برای جام ملت هایی که 
خود میزبانش هستند، تیمی دارند 
که حتی یک بازیکن بومی و دارای 
ریشه قطری ندارد. او تأکید کرد 
عنابی در عوض پر از بازیکنانی است 
که به این کشور کوچک، اما ثروتمند 
عربی مهاجرت کرده یا از پدر و مادری 

مهاجر متولد شده اند.
مطبوعات قطری اما به این ادعای 
مربی ناکام کروات واکنش نشان 
دادند. به باور رسانه های قطری 
سرمربی خارجی هند با این نظر 
جنجالی و غیرواقعی خواسته چنین 
موفقیت اولیه ای را کمرنگ جلوه 

دهد!
یک بررسی کوتاه پای چوبی ادعای 

استیماچ را هویدا می کند و مشخص 
می شود اوضاع قطری ها آنگونه هم 
نیست که حتی یک بازیکن بومی 
نداشته باشد! روزنامه الرایه در 
این باره نوشت: از ۲۶ بازیکنی که 
در لیست قطر در جام ملت ها قرار 
دارند، ۱۶ بازیکن در خاک قطر به دنیا 
آمده و شهروندان قانونی آن هستند.

آنچه سرمربی 9 سال قبل سپاهان و 
سرمربی کنونی تیم ملی هند درباره 
قطر عنوان کرده، اغراق آمیز بوده 
چرا که دست کم ۱۰ بازیکن این تیم، 
بومی هستند و این مسأله شامل 
همه نفرات نمی شود. به عنوان مثال 
حسن الهیدوس که اواخر بازی با چین 
به میدان آمد و روی کرنر اکرم عفیف، 
با شوت والی بسیار زیبایی دروازه 
حریف را به زیباترین شکل ممکن 
باز کرد، یکی از ۱۶ بازیکن کاملاً بومی 

کشور به شمار می رود.
با این وجود نمی توان کتمان کرد که 
اکثریت در ترکیب قطری ها البته 
بازیکنان دورگه هستند. ۷ بازیکن 
از ۱۱ نفری که در بازی افتتاحیه جام 
مقابل لبنان برای عنابی در ترکیب 
اولیه به میدان رفتند، چهره هایی 
بودند که خود یا والدین شان در 
کشور های دیگر به دنیا آمده اند. 
برخی از دانه درشت ترین ستاره های 
قطر، اصلیتی قطری ندارند. معز علی 
مهاجمی که در دوره قبل جام ملت ها 
خوش درخشید، 9 گل زد، آقای گل 
و بهترین بازیکن تورنمنت شد، در 
واقع در شهر خارطوم سودان و در 
سال ۱99۶ به دنیا آمد و بعد به قطر 
مهاجرت کرده. همینطور اکرم عفیف 
مهاجمی است که پدر و مادرش، 
اهل سومالی و یمن بوده اند. حتی 
چهره هایی مثل پدرو میگل و بوالم 
خوخی که در خط دفاع به میدان 
می روند، به ترتیب در پرتغال و الجزایر 
متولد شده اند. این موضوع پوشیده 
نیست که قطر به خاطر جمعیت 
اندکی که دارد، برای تقویت بنیه 
فوتبالش و پیشرفت در آن، از چنین 
بازیکنانی به عنوان راهکاری استفاده 
می کند. به خصوص که انگیزه زیادی 
برای ماندن در سطح اول آسیا و 
رقابت با عربستان پس از موج نویی 
که این کشور همسایه در تابستان 

اخیر راه انداخت، هم دارد.

سمیه مهدی پور
روزنامه نگار

حامد جیرودی
روزنامه نگار

 جام ملت ها؛ ماکت مناسب برنامه ریزی

نظم برای رشد فوتبال

ادعای عجیب کروات ناکام آشنا ادعای عجیب کروات ناکام آشنا 

عناب وارداتی!عناب وارداتی!


